
Průvodce ovládání interaktivních učebnic

Návod k obsluze interaktivních učebnic
Nová škola – DUHA, Franzova 66, 614 00 Brno

548 221 247, www.novaskoladuha.cz, email: interaktivky@novaskoladuha.cz



Nová škola – DUHA s.r.o.
www.novaskoladuha.czInstalace:

Aktualizace:

Pro snažší spouštění, instalaci i aktualizaci Interaktivních učebnic, můžete použít aplikaci IUČ Manažer:
naleznete jej na našich stránkách: www.NovaSkolaDUHA.cz/iuc-ke-stazeni/
Po spuštění manažeru klikněte na záložku Instalovat, kde si můžete stáhnout 
a nainstalovat požadovanou učebnici.

V záložce Spustit si podle ročníku vyhledejte IUČ a spusťte. Zde se také provádí aktualizace na novou verzi.

IUČ Manažer:

IUČ Manažer:

1



Nová škola – DUHA s.r.o.
www.novaskoladuha.czRegistrace:

•	 Spusťte program pomocí IUČ manažeru,  
nebo dvojitým poklepáním na ikonku IUč 
       , která se nachází na ploše.

•	 Po otevření Registračního panelu do pole Sé-
riové číslo napište tiskacím písmem DEMO a 
stiskněte Vstoupit.

•	 Tím se Vám odemkne plná verze IUč. 
Máte tak k dispozici veškerý obsah po dobu  
30 dní.

•	 Spusťte program pomocí IUČ manažeru,  
nebo dvojitým poklepáním na ikonku IUč 
       , která se nachází na ploše. 
 

•	 Do pole vložte seriové číslo.

•	 Spusťte program pomocí IUČ manažeru,  
nebo dvojitým poklepáním na ikonku IUč 
       , která se nachází na ploše. 
 

•	 Do pole vložte seriové číslo. 

•	 Bližší informace na tel.: 548 221 247 nebo na      
https://novaskoladuha.cz

IUČ

1) Měsíční ukázková verze

2) Roční bonusová nebo placená verze:

3) Pětiletá placená verze.

2

IUČ

IUČ



Nová škola – DUHA s.r.o.
www.novaskoladuha.cz

Obsluha:

Navigace:
Hlavní menu, ze kterého se přemístíte na jakékoliv místo v učebnici. Stisknutím tlačítka budete přeneseni 
na odpovídající kapitolu.

Stránky lze obracet prstem nebo šipkami.

•	 Většina z těchto nástrojů Vás bude doprovázet na každé straně.
•	 Některé z nich jako MPV, Foto, Video jsou k dispozici jen u některých článků.
•	 Tlačítka Lupa, Cvičení, Audio, příp. Foto, Video se zapínají střídavě kvůli větší přehlednosti.
•	 Tlačítko Tužka zapíná kreslení a tlačítko Zpět Vás vrátí zpět k ovládání interaktivních prvků.

•	 Nápověda k navigaci

•	 Ukončit nástroj 
Tužka

•	 Nástroj Tužka

•	 Guma

•	 Krok zpět

•	 Smazat vše

•	 Tloušťky čáry

•	 Barvy čáry

•	 Otáčení stránek

•	 Návrat k obsahu

•	 Zobrazí/Skryje zvětšovací rámečky

•	 Zobrazí/Skryje tlačítka interakt. 
cvičení

•	 Zobrazí/Skryje tlačítka zvukových 
doprovodů

•	 Zobrazí/Skryje tlačítka videí

•	 Zobrazí/Skryje tlačítka fotografií

•	 Zobrazí mezipředmětové cvičení 
       k dané dvoustránce
•	 Ukončení aplikace

3



Nová škola – DUHA s.r.o.
www.novaskoladuha.cz

4

Zvětšování cvičení:
•	 Tlačítkem lupa            zobrazíte modré rámečky, kliknutím na některý z nich se zvětší daná oblast přes 

celou plochu. 
•	 Tlačítkem minus            se vrátíte zpět na stránku.

Zvukový doprovod:
•	 Aktivováním tlačítka Audio                       se zobrazí na stránkách ikonky            k jednotlivým článkům.
•	 Z nich si můžete vybrat, které byste si chtěli přehrát.

Video:
•	 Aktivováním tlačítka Video                       se zobrazí na stránkách ikonky            jednotlivých videí.

Přehrávač: 
Přehrávaný zvuk je možno pozastavit, nebo 
posuvníkem vybrat libovolné místo v nahrávce.

Na displeji vidíme čas, 
který uběhl, a kolik ho 
zbývá do konce.

Přehrávač: Přehrávané video je možné poza-
stavit, nebo posuvníkem vybrat libovolné místo
v nahrávce.

(1) Zvuk videa ladíte pomocí zvukového 
      panelu.
(2) Video uvádí animovaná postavička  
       průvodce. 
(3) Na displeji vidíte čas, který uběhl, 
       a kolik ho zbývá do konce. 

(1)(3)

(2)



Nová škola – DUHA s.r.o.
www.novaskoladuha.cz

Fotografie:
•	 Aktivováním tlačítka Foto                       se zobrazí na stránkách ikonky            k jednotlivým článkům.
•	 Z nich si můžete vybrat, které byste si chtěli vidět.

Mezipředmětové vztahy:
•	 Aktivováním tlačítka MPV                       se zobrazí mezipředmětové vztahy k obsahu dané dvoustránky.

Prohlížeč: 
Pokud je k danému článku více fotografií, můžete je prohlížet dvěma způsoby:
1. Manuálně postupně jednu po druhé fotografii – klikáte na tlačítko         a na číselníku vidíte číslo pořadí 

aktuálně zobrazené fotografie / počet všech fotografií k danému článku (Př.: na obr. 2/6)
2. Spustíte automatickou prezentaci fotografií – nastavíte si počet vteřin, za které má prohlížet načíst další 

fotografii v pořadí                       a stiskněte tlačítko

•	 Mezi stránkami mezipředmětových vztahů listujeme kliknutím na ikonky: 
•	 Vždy je u každé stránky mezipředmětového vztahu uvedený název učebnice, odkud je výňatek a číslo 

strany, na které se výňatek v dané učebnici nachází.
•	 Z mezipředmětových vztahů se dostanete zpět na interaktivní učebnici kliknutím na tlačítko                 .

5



Nová škola – DUHA s.r.o.
www.novaskoladuha.cz

6

Interaktivní cvičení:
•	 Aktivováním tlačítka Cvičení                       se zobrazí na stránkách ikonky jednotlivých interaktivních 

cvičení.
•	 Rozlišujeme 4 typy cvičení:
1. Cvičení s interaktivním průvodcem, jsou označeny ikonkou

2. Ústní cvičení bez interaktivního průvodce, jsou označeny ikonkou

3. Psací cvičení bez interaktivního průvodce, jsou označeny ikonkou

4. Motorické cvičení, jsou označeny ikonkou

Cvičení jsou dotyková. U cvičení s interaktivním průvodcem ve většině případů žák přetahuje kar-
tičky na předem určená místa, propojuje rámečky mezi sebou, kliká na správnou volbu nebo vy-
barvuje kartičky. U ústního cvičení žák mluví podle zadání k učiteli, a tak řeší úkol. U psacího cvi-
čení žák píše řešení do předem daných okének, na interaktivní papír. U motorického cvičení žák ve 
většině případů řeší úkol přesunutím správných tvarů, nebo počtu tvarů do předem vyznačeného místa.  

Pravidla:
•	 Správná volba – za každou správnou volbu se ve sluníčku nad animovaným průvodcem přičte jeden 

bod.
•	 Špatná volba – špatně vložené (vybrané, vybarvené...) kartičky průvodce bedlivě střeží a vždy žáky 

upozorní.
•	 Konec cvičení – cvičení se ukončí fanfárou na znamení, že jste vše úspěšně dokončili.

•	 Nápověda k ovládání tlačítek

•	 Nápověda ke každému cvičení

•	 Opakovat cvičení

•	 Návrat na stránky

•	 Ukončení aplikace

Ukázka typů interaktivních cvičení:

1) Cvičení s interaktivním průvodcem:



Nová škola – DUHA s.r.o.
www.novaskoladuha.cz

2) Ústní cvičení:

3) Psací cvičení:

2) Motorické cvičení:

7



Nová škola – DUHA s.r.o.
www.novaskoladuha.cz

9

Nástroje na kreslení a psaní:

• Spustit nástroj Tužka

•

•

Guma

•

•

Smazat vše

•

•

Psaní na klávesnici

• Ukládání obrazu

•

•

Velikost písma

4

•

Psaní:

Kreslení:



Nová škola – DUHA s.r.o.
www.novaskoladuha.cz

10

Dálková výuka:

4



Nová škola – DUHA s.r.o.
www.novaskoladuha.cz

8

Pohyblivé  geometrické tvary:
•	 Panel pohyblivých geometrických tvarů se zobrazí stisknutím modrého tlačítka v levém horním rohu.
•	 Opětovným kliknutím na modré tlačítko se panel skryje.

•	 Ovládací	prvky:
Pro změnu velikosti objektu slouží kolečka,           která jsou umístěná ve čtyřech rozích. 
Tahem na kterékoli z nich měníte tvar podle potřeby.
Pro změnu barvy použijte proužek ve spodní části:
Pro duplikování použijte tento znak:

•	 Mazání	objektu
Objekt lze smazat zmenšením jeho velikosti na minimum a to vertikálně, nebo horizontálně.
a)                                                                                    b)

Návod na použití:
•	 výběr a umístění tvaru – přiložte prst na zvolený tvar 
       a tahem posuňte na určené místo.
       Tím se vytvoří interaktivní objekt, který lze posouvat 
       na libovolné místo.
•	 úprava tvaru – klikněte 2x na vytvořený objekt, aby se 

zobrazily jeho ovládané prvky. Viz obrázek dole.

Pro mazání všech tvarů najednou klikněte na koš.

•	 Příklady	využití	geomerických	tvarů
1. Pohyblivé geometrické tvary se dají použít pro zakrývání částí cvičení.
2. Na psaní poznámek nebo příkladů.
3. Pro snadné vytvoření schémat.


